
 1 

 

Posudek školitelky  

 

Autor:    JUDr. Josef Szmuda    

 

Téma disertační práce: Kogentnost a dispozitivnost nového práva obchodních 

společností  

 

 

Tento posudek předkládám dle čl.  82 odst. 2 Pravidel pro organizaci studia na 

Právnické fakultě Univezity Karlovy, podle něhož: „Školitel vypracuje stručný písemný 

posudek k předložené disertační práci.“  

Doktorand zvolil za téma své disertační práce teoreticky náročné a  současně prakticky 

významné téma z oblasti práva obchodních korporací s širokým přesahem do obecného práva 

občanského. Jde o látku, která klade na uchazeče vysoké nároky, jak co do  hloubky 

teoretické přípravy, tak co do  potřebné  šíře zkoumání.  Volba tématu tudíž byla vhodná pro 

disertační práci.   

 Jedním z hlavních cílů práce, který uchazeč uvádí na s. 1, je posoudit,  zda existuje 

spolehlivá metoda vedoucí k rozlišení kogentních a dispozitivních norem v  právu obchodních 

korporací.  Na tuto otázku navázal svůj další výzkumný cíl, jímž  je analýza způsobu, kterým 

je kogentnost řešena v systematice nového práva obchodních korporací.   

Cílům formulovaným v úvodu práce odpovídá i její struktura. JUDr. Szmuda rozdělil 

svůj disertační spis  do pěti částí ukončených závěrem, v němž shrnuje hlavní poznatky, 

k nimž dospěl zpracováním svého tématu.  První část pojednává o kogentnosti a 

dispozitivnosti práva obchodních společností z pohledu teorie, následující se zabývá 

kategoriemi  limitů autonomie vůle v právu obchodních korporací a navazující třetí část pak 

konkrétněji limity autonomie vůle společníků obchodní korporace. Čtvrtá část práce si klade 

tutéž otázku ve vztahu k členům volených orgánů, pátá pak ve vztahu k třetím osobám. Takto 

zvolená struktura pokrývá zadané téma. Z disertační práce vyplývá autorův argumentovaný 

názor na otázky položené v úvodu. Text  svědčí m. j. o autorově schopnosti abstraktního 

myšlení.   

Uchazeč  využil  především metodu analytickou, syntetickou  a logickou, s nimiž 

pracuje na úrovni odpovídající nárokům kladeným na vědecké práce. Po formální stránce má 



 2 

práce dobrou úroveň, zřejmá je zkušenost s psaním odborného textu a schopnost jasného a 

kultivovaného vyjadřování.     

Seznam literatury obsahuje reprezentativní tuzemská odborná díla. Autor pracuje i 

s relevantní tuzemskou judikaturou.  Zahraniční zdroje nevyužil. Na použitý pramen  

odkazuje v souladu s citačními pravidly a gramaticky přesně.  

         Lze konstatovat, že uchazeč své náročné téma zvládl.  Předložená disertační práce 

splňuje podmínky kladené na tento typ odborného textu. Proto disertační práci doporučuji 

k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajoby disertačních prací.  

  

 

Praha,  10.  června   2018  

             

 

 

prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.  

                   školitelka  

   

 

 

 

 

 

 

 

 


